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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. В условиях

нестабильности мировой экономики и усложнения международного обмена, одной

их ключевых для государства становится задача укрепления позиций в системе

экспорта образовательных услуг на зарубежные рынки для обеспечения

устойчивого развития национальной экономики и достижения технологического

суверенитета страны. Развитие экспорта образовательных услуг является одним из

приоритетных направлений среди государственных программ в сфере образования

в Российской Федерации (далее – РФ) на протяжении последнего десятилетия, но

подводя итоги по некоторым из них становится очевидным, что их конечные цели

не всегда бывают достигнуты, в связи с чем актуализируется необходимость

дополнительного проведения исследований в данной области для повышения

эффективности стратегий экспорта образовательных услуг на мировой рынок.

В последние годы в рамках внешнеэкономической политики России в

образовательной сфере реализовывались такие государственные программы как:

Проект «5-100», «Развитие экспортного потенциала российской системы

образования», «Экспорт образования», «Приоритет 2030» и Федеральный проект

«Россия – привлекательная для учёбы и работы страна». Планируемые итоговые

показатели данных проектов зачастую были амбициозны, но при этом давали свои

плоды по продвижению позиций России на мировом рынке образовательных услуг.

Значимость исследуемых в диссертации проблем подтверждается

ключевыми задачами, сформулированными в обновленной Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации, утвержденной указом

Президента РФ 28 февраля 2024 г., одной из которых является необходимость

формирования преимуществ России в области научно-технологического развития

и, как следствие, в социальной, культурной, образовательной и экономической

областях в условиях больших вызовов.

В условиях постиндустриального общества развитие торговли услугами

играет ключевую роль. Так, например, в развитых странах на сферу услуг

приходится до трех четвертей валового внутреннего продукта, а экспорт услуг
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является важным источником занятости и ключевым фактором формирования

системы производства в глобальных цепочках создания стоимости. Образование, в

частности высшее, также относится к категории торговли услугами.1 При этом

экспорт образовательных услуг – не только экономическая категория; он также

имеет большое значение как фактор глобальной конкурентоспособности

национальной системы образования. Торговля услугами способствует повышению

благосостояния общества. Рост экспорта услуг обеспечивает высокий уровень

занятости населения во многих странах мира и способствует сокращению

социального, экономического и гендерного неравенства.

Наращивание экспорта образовательных услуг обуславливается

необходимостью перехода от экспортно-сырьевого к инновационному социально-

ориентированному типу развития экономики и сферы услуг, что позволит ускорить

экономический рост страны. Такой переход предполагается осуществлять на

основе расширения конкурентного потенциала страны и наращивания ее

сравнительных преимуществ, в том числе в образовании, а также в смежных с ним

сферах науки и высоких технологий. Интернационализация российского

образования существенно расширяет возможности для эффективного

международного сотрудничества, в том числе в целях реализации геополитических

и геоэкономических интересов государства.

Степень научной разработанности темы исследования. В зарубежной

научной литературе последних лет изучением международной торговли услугами

занимались: Кимура Ф., Ли Х.Х., Уолш К., исследовавших применение уравнения

гравитации в международной торговле услугами; Мирудо С., Соваж Дж.,

Шеперд Б., посвятивших ряд научных работ измерению стоимости международной

торговли услугами и анализу торговых издержек и производительности в секторах

услуг; Франсуа Дж., Хукман Б., изучающих определяющие факторы

1 Следует отметить, что в 2022 году из Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» было

исключено понятие «образовательная услуга». Однако, в п. 3 ст. 78 ФЗ указано, что иностранные граждане имеют

право на получение СПО, ВО и ДПО в России как за счет бюджета, так и за счет средств физических лиц и

юридических лиц в соответствии с договорами об оказании платных образовательных услуг. Соответственно в

контексте международной торговли отказываться от понятия «образовательная услуга» мы не можем, что и

обусловило необходимость использования данного понятия в диссертационном исследовании.
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международной торговли и инвестиций в сектор услуг; Таджоли Л., Айролди Ф.,

Пиккарди К., анализирующих сети международной торговли услугами.

Различные аспекты развития мирового рынка образовательных услуг

разработаны в зарубежной научной литературе Барнетом С., Гурузом К.,

Графтоном Э., Джонсоном Г., Кларком Б., Норе М. и др. Вопросам

интернационализации высшего образования посвящены научные труды

зарубежных экспертов Дж. Найта, Ханс Де Вита.

В отечественной науке существенный вклад в изучение экспорта российских

образовательных услуг внесли Арефьев А.Л., Айдрус И.А., Шереги Ф.Э.,

Галичин В.А, Краснова Г.А., Клячко Т.Л. и др.

В научной литературе множество трудов посвящено вопросам развития

мирового рынка образовательных услуг. Несмотря на наличие большого числа

публикаций отечественных и зарубежных ученых в российском научно-

образовательном пространстве лишь фрагментарно представлены современные

исследования стратегий экспорта образовательных услуг. Необходимость

выявления новых векторов стратегического развития Российской Федерации на

мировом рынке образовательных услуг в условиях современных вызовов

предопределило выбор объекта и предмета исследования, постановку цели и задач

диссертации.

Цель диссертационного исследования заключается в определении

дальнейшего вектора стратегического развития экспорта образовательных услуг

России и ее позиционирования в международном образовательном пространстве в

условиях современных глобальных вызовов.

Данная цель обусловила необходимость постановки и решения следующих

задач:

- критически проанализировать теоретические подходы к исследованию

международной торговли услугами, в том числе образовательными;

- определить и детализировать основные этапы эволюции мирового рынка

образовательных услуг и идентифицировать ключевые тенденции его развития;
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- обобщить сложившуюся практику регулирования мирового рынка

образовательных услуг на глобальном уровне;

- раскрыть основные направления политики экспорта образовательных услуг

ведущих игроков глобального рынка;

- провести мониторинг текущего положения России на мировом рынке

образовательных услуг;

- разработать рекомендации по совершенствованию политики России в сфере

экспорта образовательных услуг;

- сформулировать актуальные направления стратегии экспорта

образовательных услуг России и определить направления их реализации в

современных условиях.

Объект исследования – мировой и российский рынки образовательных

услуг.

Предмет исследования – направления укрепления позиций Российской

Федерации на современном мировом рынке образовательных услуг.

Теоретико-методологические основы исследования. Теоретическую базу

диссертационного исследования составляют научные труды отечественных и

зарубежных ученых, фокусирующихся на изучении особенностей рынка

образовательных услуг, вопросов его цифровизации, глобализации,

интернационализации и экспорта в контексте современных вызовов глобальной

экономики и трендов развития международной торговли.

Научные работы, посвященные анализу теоретических подходов к

исследованию международной торговли услугами, стали появляться лишь в конце

ХХ века. В качестве основных представителей данного направления исследования

следует выделить Дирдорфа А., Мелвина Дж., Сапира А., Уинтера Ш., Хилла Т.,

Хиндли Б., Франсуа Дж. В основном данные ученые рассматривали допустимость

применения классических теорий А. Смита, Д. Рикардо, Э. Хекшера, Б. Олина и их

интерпретацию при анализе международной торговли услугами. Помимо

классических теорий и их интерпретаций в диссертационном исследовании

проведен анализ новых теорий международной торговли и их применения
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относительно рынков услуг. Наиболее известными из них являются теория

пересекающегося спроса С. Линдера, теория жизненного цикла продукта

Р. Вернона, теория внутриотраслевой торговли Б. Баласса и Г. Грубела, теория

конкурентных преимуществ М. Портера, новая теория торговли П. Кругмана.

Современные научные исследования, посвященные изучению

международной торговли товарами и услугами, находят отражение в работах

следующих авторов: Абрамовой И.О., Бельчука А.И., Бирюковой О.В.,

Волчковой Н., Данильцева А.В., Жидкова А.С., Захарова А.Н., Кириллова В.Н.,

Кониной Н.Ю., Родыгиной Н.С., Смирнова Е.Н., Спартака А.Н., Ткаченко М.Ф.

Развитие и динамика современного мирового рынка образовательных услуг

в последние годы вызывают повышенный интерес у многих исследователей.

Значительный вклад в его изучение внесли такие российские ученые и экономисты,

как Алиев Ш.М., Асмятуллин Р.Р., Беляков С.А., Галаган А.И., Защитина Е.К.,

Кальней В.А., Константиновский Д.Л., Куприянова Л.М., Николаев В.К.,

Маланичева Н.В., Павлов П.В., Полушкина Е.А., Скоробогатова В.И., Сюлькова

Н.В., Шишов С.Е., Филиппов В.М. Интернационализации образования и

глобализация мирового рынка образовательных услуг исследуются Захаровым


[…]


интернационализации университетов и выявить направления

совершенствования экспортных стратегий.

На основе анализа деятельности международных организаций предложена

концептуальная модель регулирования мирового рынка образовательных услуг

на глобальном уровне. В рамках деятельности нескольких ведущих

международных организаций определены механизмы регулирования мирового

рынка образовательных услуг: нормативное регулирование сферы образования

и науки в мире осуществляется под эгидой ЮНЕСКО, регулирование

международной торговли образовательными услугами - ВТО, финансовая

поддержка систем образования - Группы ВБ, выработка механизмов

образовательной политики - ОЭСР.
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По результатам исследования определено, что регулирование рынков

образовательных услуг на наднациональном уровне является неотъемлемой

составляющей в условиях глобализации мировой экономики. Деятельность

международных экономических организаций оказывает положительное влияние

на развитие сферы образования в мире и способствует достижению целей

устойчивого развития.

На национальном уровне регулирование рынка образовательных услуг

осуществляется с целью эффективного функционирования рынка,

стимулирования процесса создания новых институтов, обеспечивающих

интересы производителей и потребителей образовательных услуг. На основе

анализа стратегий интернационализации ведущих игроков мирового рынка

образовательных услуг автором выделено три типа государственной политики в

области развития академической мобильности: академический протекционизм

(сокращение оттока студентов из страны), стимулирующая политика

(направлена на увеличение студенческих потоков в целях получения

образования за рубежом и возвращении на родину), поддерживающая политика

(направлена на поддержание имеющегося уровня студенческой мобильности).

На основе комплексного анализа позиций России на мировом рынке

образовательных услуг определено, что Россия является одним из ключевых

игроков рынка, занимая 6-е место в мире по численности иностранных студентов

в 2022/2023 учебном году после США, Великобритании, Канады, Франции и

Австралии. Выявлено, что при этом имея формально мощную систему экспорта

образовательных услуг, Россия не получает сопоставимых доходов в сравнении

с другими лидерами рынка, что обуславливается разницей в уровнях качества

жизни. Также были выявлены проблемы, с которыми сталкивается наше

государство при реализации экспортных стратегий в сфере высшего образования

и определены задачи, требующие первоочередного решения для повышения

экспорта образовательных услуг России на мировом рынке.

В рамках диссертационного исследования были выявлены актуальные

направления стратегии экспорта образовательных услуг России. В качестве
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первого стратегического направления определено развитие российского рынка

EdTech. Выявлен ряд проблем, с которыми сталкиваются российские EdTech-

компании в нынешних геополитических условиях, а также дан ряд рекомендаций

для EdTech-компаний, планирующих экспансию на новые зарубежные рынки.

В качестве второго вектора развития экспорта образовательных услуг

России обозначена стратегия евразийской образовательной интеграции.

Автором обосновано, что для наращивания экспорта образовательных услуг

России необходимо инициировать процесс формирования единого

образовательного пространства в ЕАЭС. На основе расчета коэффициента

«выявленного сравнительного преимущества» доказано, что Россия является

региональным образовательным центром на пространстве ЕАЭС, поскольку

привлекает наибольшее число иностранных студентов, что обусловлено рядом

факторов, в том числе престижностью российского образования и

распространением русского языка на постсоветском пространстве. В рамках

анализа открытости рынков образовательных услуг ЕАЭС определены основные

ограничения торговли услугами высшего образования в государствах-

участниках ЕАЭС в рамках ВТО (ГАТС) по способам поставки. Выявлены

основополагающие проблемы формирования единого рынка образовательных

услуг в рамках Евразийского экономического союза, которые требуют

первоочередного решения в ближайшей перспективе.

В качестве третьего стратегического направления выделено развитие

экспорта образования России в страны Африки и Азии. Автором оценены

текущие тенденции международной торговли образовательными услугами

между Россией и странами Африки и Азии, а также выявлены дальнейшие

перспективы экспортного потенциала России в условиях образовательного

сотрудничества со странами данных регионов.

Ключевым направлением экспорта в азиатском регионе определены рынки

Юго-Восточной Азии и Центральной Азии. Отмечено, что при разработке

стратегии необходимо учитывать различные приоритеты стран в сфере

образования и оценивать уровень их доходов.
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Оценены современные тенденции международной торговли

образовательными услугами между Россией и странами Африки. На основе

анализа интернет-пользователей на африканском континенте определены страны

Африки с высоким или средним потенциалом для экспорта российского онлайн-

образования. Для ведущих российских университетов африканский рынок

образовательных услуг становится одним из наиболее перспективных с учетом

растущего населения стран Африки, увеличивающегося спроса на высшее

образование, увеличением доли пользователей Интернетом, инвестиций со

стороны России в африканские проекты и растущего интереса российского

бизнеса к странам данного континента.

В условиях обострения экономических и политических противоречий

между странами удержаться на лидирующих позициях мирового рынка

образовательных услуг становится все труднее, в связи с чем России необходимо

не только не потерять текущие позиции, но и продолжать укреплять

международные связи с дружественными и нейтральными странами, т.к.

процессы интернационализации в научной и образовательной сферах выступают

в качестве инструмента «мягкой силы», что особенно важно в контексте

формирования многополярного мира.

На сегодняшний день становится очевидным, что, опоздав к началу

формирования современного мирового рынка образовательных услуг в

сложившейся ситуации Россия получила как дополнительные риски, так и новые

возможности, так называемые «точки роста», для повышения

конкурентоспособности российского образования на глобальном рынке. Как

будет развиваться ситуация во многом зависит от того, как быстро, и с помощью

каких инструментов будет меняться вектор академического сотрудничества,

насколько успешно будет реализован потенциал сложившихся с

дружественными и нейтральными государствами внешнеэкономических связей.

В перспективе Россия может стать одним из наиболее крупных

образовательных центров, конкурирующим за доход от образовательной
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деятельности и интеллектуальный капитал иностранных обучающихся наравне

с другими лидерами мирового рынка образовательных услуг.
