Список основных публикаций оппонента

по диссертации Канунниковой Анны Михайловны «Экспорт образовательных услуг России в условиях современных вызовов развития глобальной экономики», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.5 – Мировая экономика

1. Асмятуллин, Р. Р. Мировой рынок образовательных услуг : тенденции и стратегии университетов / Р. Р. Асмятуллин. – Москва : Российский университет дружбы народов (РУДН), 2022. – 224 с. – ISBN 978-5-209-11611-0. – EDN BEFVAE.
2. Tyrkba, K. V. Drivers of E-Learning Market: Case of China / K. V. Tyrkba, R. R. Asmyatullin, E. I. Ruzina // Research in Economic Anthropology. – 2022. – Vol. 42. – P. 175-185. – DOI 10.1108/S0190-128120220000042017. – EDN KYQLTF.
3. Асмятуллин, Р. Р. Индонезия на мировом рынке образовательных услуг / Р. Р. Асмятуллин // Россия и Азия. – 2022. – № 5(19). – С. 48-55. – EDN FIIJPI.
4. Асмятуллин, Р. Р. Особенности цифровизации образования в Узбекистане / Р. Р. Асмятуллин // Россия и Азия. – 2022. – № 7(21). – С. 41-53. – EDN TEBFGN.
5. Асмятуллин, Р. Р. Экспортные стратегии университетов на мировом рынке образовательных услуг: специальность 08.00.14 "Мировая экономика": автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук / Асмятуллин Равиль Рамилевич. – Москва, 2021. – 172 с. – EDN VWDHRR.
6. Асмятуллин, Р. Р. Экспортные стратегии университетов на мировом рынке образовательных услуг: специальность 08.00.14 "Мировая экономика": диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук / Асмятуллин Равиль Рамилевич. – Москва, 2021. – 271 с. – EDN OOMYYM.
7. Asmyatullin, R. R. Digital Transformation of the World Market for Educational Services / R. R. Asmyatullin // Industry Competitiveness: Digitalization, Management, and Integration. Volume 2. – Luxembourg: Springer Nature, 2021. – P. 178-185. – DOI 10.1007/978-3-030-80485-5_23. – EDN LTPJYG.
8. Тыркба, Х. В. Особенности рынка онлайн образования в России / Х. В. Тыркба, Р. Р. Асмятуллин, М. Г. Яшина // Экономика и предпринимательство. – 2020. – № 11(124). – С. 1195-1199. – DOI 10.34925/EIP.2020.124.11.236. – EDN GBKWYS.
9. Тыркба, Х. В. Драйверы рынка онлайн-образования на примере Китая / Х. В. Тыркба, М. Г. Яшина, Р. Р. Асмятуллин // Экономика и управление: проблемы, решения. – 2020. – Т. 3, № 11(107). – С. 132-140. – DOI 10.36871/ek.up.p.r.2020.11.03.021. – EDN SNUUOK.
10. Асмятуллин, Р. Р. Стратегии зарубежных университетов на образовательном рынке АСЕАН / Р. Р. Асмятуллин // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Международные отношения. – 2019. – Т.

19, № 1. – С. 130-138. – DOI 10.22363/2313-0660-2019-19-1-130-138. – EDN VXUSYF.

Согласен на обработку персональных данных.

доцент кафедры мировой экономики
ФГБОУ ВО «Российский экономический
Университет имени Г.В.Плеханова»,
к.э.н.

Р.Р. Асмятуллин

«04» октября 2024 г.

Подпись удостоверяю:

М.П.

подпись Асмятуллина Р.Р.
_____ удостоверяю
Специалист по работе с персоналом Ибрагимов А.Р.
Ибрагимов А.Р. 04.10 2024 г.